2023年 2月 28日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 ク レ デ ィ セ ゾ ン

代 表 者 名 代表取締役（兼）社長執行役員 COO

水 野 克 己

   （コード番号 8253 東証プライム）

問 合 せ 先 広 報 室 長  若 松 夕 香

   （ T E L ： 0 3 - 3 9 8 2 - 0 7 0 0）

完全子会社との会社分割（簡易分割）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2023年 6月 1日を効力発生日として、当社の給与受取（前

払い）サービス「Advanced pay SAISON」及び振込代行サービス「セゾンスマート振込サービス」に

関する事業（以下総称して「対象事業」という）を、吸収分割（以下「本会社分割」という）によ

り、当社の完全子会社である株式会社セゾンパーソナルプラス（以下「セゾンパーソナルプラス」と

いう）に承継することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本会社分割は当社の完全子会社との間で行う簡易分割であるため、開示事項・内容を一部省

略して開示しております。

記

１. 会社分割の目的

対象事業は 2017年 7月の事業開始後、導入先数、利用実績ともに順調に拡大しております。

今般、当社グループ企業間での連携強化により、グループ全体でのシナジーを追求する観点か

ら、対象事業と最も親和性のある人材派遣事業を営むセゾンパーソナルプラスに、対象事業の運

営主体を移管することといたしました。

２. 会社分割の要旨

（１）会社分割の日程

当社  取締役会決議日 2023年 2月 28日

セゾンパーソナルプラス  取締役会決議日 2023年 2月 28日

吸収分割契約締結日 2023年 2月 28日

吸収分割予定日（効力発生日） 2023年 6月 1日

（注）本会社分割は、会社法第784条第2項に規定する簡易分割であるため、当社においては、吸収分割契約

に関する株主総会の承認を得ることなく行います。

（２）会社分割の方式

当社を吸収分割会社、セゾンパーソナルプラスを吸収分割承継会社とする吸収分割です。

（３）会社分割に係る割当ての内容

本会社分割は、当社と当社の完全子会社との吸収分割であるため、本会社分割による株式

その他の金銭等の割当てはありません。

（４）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

セゾンパーソナルプラスは、本会社分割の効力発生日において、対象事業に関する資産、負

債、権利義務及び契約上の地位を、吸収分割契約書に定める範囲において承継します。

（７）債務履行の見込み

本会社分割において、当社はセゾンパーソナルプラスが負担すべき債務の履行の見込みにつ

いて、問題がないものと判断しております。

３. 会社分割当事会社の概要（2022年 3月 31日現在）

 分割会社 承継会社

名称 株式会社クレディセゾン 株式会社セゾンパーソナルプラス

所在地
東京都豊島区東池袋三丁目

１番１号

東京都豊島区東池袋一丁目３３番８

号

代表者の役職・氏名
代表取締役（兼）社長執行役員 COO

水野 克己

代表取締役社長

能城 成一郎

事業内容
ペイメント・リース・ファイナン

ス・不動産関連ほか
人材派遣事業、業務請負事業ほか

資本金 759億円 82 百万円

設立年月日 1951年 5月 1日 2002年 11月 1日

発行済株式数 185,444,772 株 4,767,450株

決算期 3 月 31日 3 月 31日

大株主及び持株比率

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）（24.99％）

株式会社日本カストディ銀行

（信託口）（8.74％）

株式会社シティインデックス

イレブンス（5.65 %）

株式会社大和証券グループ本社

（5.15％）

HSBC BANK PLC A／C M AND G

（ACS）（4.17％）

＊持株比率は自己株式を控除して

算出しております。

株式会社クレディセゾン 100.00％

直前事業年度の財政状態及び経営成績

  分割会社 承継会社

名称 株式会社クレディセゾン 株式会社セゾンパーソナルプラス

決算期 2022年 3月期（連結） 2022年 3月期（単体）

資本合計（純資産） 563,738百万円 3,411百万円

資産合計（総資産） 3,610,778百万円 3,801百万円

１株当たり親会社所有

者帰属持分

（１株当たり純資産）

3,598.22円 715.57円

純収益（売上高） 299,017百万円 2,986百万円

（営業利益） － 101百万円

事業利益（経常利益） 52,336百万円 103百万円

親会社の所有者に帰属

する当期利益（当期純

利益）

35,375百万円 64百万円

基本的１株当たり当期

利益（１株当たり当期

純利益）

226.35円 13.58円

（※）会計基準について、連結決算上は国際財務報告基準、単体決算上は日本基準を採用してお

り、単体の表示科目は（ ）内に表記しております。

４．承継会社が承継する事業の概要

（１）分割する事業の内容

当社の給与受取（前払い）サービス「Advanced pay SAISON」及び振込代行サービス「セゾ

ンスマート振込サービス」に関する事業

（２）分割する事業の経営成績

営業収益：132百万円（2022年 3月期）

（３）分割する資産、負債の項目及び金額

   資産：312百万円、負債：11百万円

※なお、分割する資産及び負債の金額は、2022 年 12月末現在の貸借対照表を基準に算出し

た概算見込み額であり、実際に分割承継される金額は、効力発生日の前日までの増減を加

除したうえで確定します。

５．本会社分割後の状況

本会社分割により、当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期

については、変更ありません。

セゾンパーソナルプラスは、名称、所在地、資本金、事業内容（対象事業を除く）、決算期につ

いては変更ありません。なお、代表者の役職・氏名については、2023年 3月 1日付で、代表取締

役社長に嶋田 かおりが就任予定です。

６．今後の見通し

本会社分割に伴う当社連結業績への影響は、軽微であります。

以 上